
 1 

STATUT TITULU  
„MISTR TRADIČNÍ RUKODĚLNÉ VÝROBY KARLOVARSKÉHO KRAJE“ 

 
I. 

Karlovarský kraj představuje z etnografického hlediska území širšího Chebska – Egerlandu – 
tj. vlastního Chebska, Ašska, dále pak Loketska, oblasti zahrnující Sokolovsko (bývalé 
Falknovsko), Karlovarsko, Tepelsko a Žluticko. Jde v minulosti o oblast národnostně uzavřenou, 
potažmo jazykově vyhraněnou s výraznými specifiky v oblasti hmotné i duchovní kultury. 
Specifika přináší nejen vyhraněnost tohoto převážně německojazyčného regionu jako celku vůči 
česko-německému a českému okolí v rámci českých zemí, ale i vůči bavorskému a sasskému 
okolí. Významným zásahem v oblasti tradice lidové kultury a etnografického vývoje regionu 
bylo nucené vysídlení původního obyvatelstva německé národnosti po roce 1945. Vzhledem  
k národnostnímu složení obyvatelstva této oblasti představovalo vysídlení pro tento region 
výměnu více než 90 % původního obyvatelstva. Tato skutečnost ovlivnila národnostní, 
demografický, sociální, hospodářský i kulturní vývoj regionu po celou 2. polovinu 20. století a 
stigmata tohoto kroku jsou v dané oblasti v mnoha směrech signifikantní dodnes.  
Úkolem ocenění „Mistr tradiční rukodělné výroby Karlovarského kraje“ je snaha posbírat 
poslední znalosti rukodělné výroby a rukodělných technologií a hlavně věnovat pozornost a péči 
těm, kteří je ještě prakticky zvládají a udržují v živé formě a následně jsou schopni tyto své 
dovednosti předat dalším generacím. 
Karlovarský kraj s vědomím nutnosti podpory uchování a dalšího rozvoje těchto hodnot  
ve smyslu 
a) usnesení vlády České republiky ze dne 10. ledna 2001 č. 40 k aktualizaci Strategie účinnější 

státní podpory kultury, 
b) usnesení vlády České republiky ze dne 11. června 2003 č. 571 ke Koncepci účinnější péče 

o tradiční lidovou kulturu v České republice, 
c) výzvy UNESCO „Žijící lidské poklady“, 
d) a ve vztahu k udělování celostátního titulu „Nositel tradice lidových řemesel“, 
zřizuje titul „Mistr tradiční rukodělné výroby Karlovarského kraje“ (dále jen „titul“) jako formu 
veřejného uznání a podpory těm, kdo se snaží udržet znalosti a dovednosti nutné  
pro provozování tradičních rukodělných technologií, účinně a kvalifikovaně je prezentovat a 
předat je dalším generacím. 
 

II. 
1. Titul je určen osobám, které dokonale ovládají dovednosti, postupy a technologie tradiční 

rukodělné výroby a přiměřeně svým možnostem předávají tyto znalosti budoucím generacím 
a prezentují své výrobky na veřejnosti. 

2. Titul může být udělen pouze občanům České republiky. 
3. Titul může být udělen výrobcům činným v oborech tradiční rukodělné výroby, které jsou 

zásadním způsobem ohroženy, či jim přímo hrozí zánik. 
4. Pro účely tohoto statutu se vymezují následující jednotlivé obory tradiční rukodělné výroby: 

výroba keramiky – glazovaná hrnčina, fajánse, kamnářství apod., 



 2 

zpracování skla – foukané a tvarované, podmalba na skle apod., 
zpracování kamene – kamenictví, kamenosochařství apod., 
zpracování kovového materiálu – kovářské práce, kutí, odlévání, ciselování, cínařství apod., 
košíkářství – pletiva – pletení z proutí, loubku, slámy apod., 
tradiční truhlářské, tesařské a sekernické práce, řezbářství apod., 
textil – spřádání a zpracování vlny a lnu, ruční tkaní, výšivka, krajkářství apod., 
tradiční technologie v ševcovství, brašnářství, řemenářství apod., 
tradiční pekařství, 
zdobení kraslic. 

 
III. 

1. O udělení titulu rozhoduje Rada Karlovarského kraje na základě doporučení komise 
ustavené podle čl. IV. tohoto statutu. 

2. Titul je udělován zpravidla jednou ročně. 
3. Rada Karlovarského kraje uděluje výrobci titul na dobu neurčitou, resp. doživotně, a to 

nejvýše 3 osobám v průběhu jednoho roku.  
4. Udělení titulu se osvědčuje jmenovacím dekretem se znakem Karlovarského kraje a 

podpisem hejtmana.  
5. Rada Karlovarského kraje může rozhodnout o spojení titulu s peněžní cenou. 
6. Rada Karlovarského kraje zároveň může na základě doporučení komise odejmout udělený 

titul, pokud jeho nositel koná v rozporu s článkem VIII tohoto statutu. 
 

IV. 
1. Pro kvalifikované posuzování návrhů na udělení titulu jmenuje Rada Karlovarského kraje 

jako svůj poradní orgán komisi pro výběr kandidátů k udělení titulu „Mistr tradiční 
rukodělné výroby Karlovarského kraje“.  

2. Rada Karlovarského kraje vydá jednací řád této komise. 
 

V. 
1. Při posuzování návrhů na udělení titulu komise posuzuje každého kandidáta podle toho, zda 

a v jaké míře jsou splněna následující kriteria: 

- rukodělná činnost kandidáta je v daném oboru výjimečným nebo jedinečným dokladem 
tradiční technologie či tradiční lidové techniky ohrožené zánikem, 

- vysoká estetická a užitná hodnota výrobků, 

- dodržování tradiční technologie, 

- užití tradičního materiálu na zhotovení výrobků a jeho tradiční úpravu, 

- uplatnění tradičního tvarosloví předmětu, čistota provedení, 



 3 

- dodržení povrchové úpravy, dekoru a barevnosti odpovídající tradici, opakování 
tradičních vzorů nebo předloh, 

- úroveň zvládnutí tradičních postupů a dovedností v rukodělné výrobě, 

- předávání dovedností a zkušeností následovníkům, 

- prezentování svých výrobků na veřejnosti, 

- souhlas se spoluprací při pořizování dokumentace užívaných postupů a dovedností  
pro Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje, které je pověřené 
výkonem funkce Regionálního pracoviště pro tradiční lidovou kulturu (dále jen Muzeum 
Cheb – Regionální pracoviště tradiční lidové kultury) při záruce všech autorských práv 
kandidáta. 

2. Komise má právo navrhnout doplnění těchto kritérií. Případný návrh vstoupí v platnost  
po schválení Radou Karlovarského kraje. 

 
VI. 

1. Návrhy na udělení titulu „Mistr tradiční rukodělné výroby Karlovarského kraje“ mohou 
předkládat vědecké a odborné instituce, muzea, občanská sdružení, jiné neziskové a zájmové 
organizace, fyzické osoby, působící v daném oboru, orgány státní správy a samosprávy. 

2. Návrhy na udělení titulu se podávají Muzeu Cheb – Regionálnímu pracovišti tradiční lidové 
kultury, a to písemnou formou. Součástí návrhu je obrazová dokumentace výrobků, případně 
jejich reprezentativní ukázka, která je po náležitém zpracování zařazena do Sbírky Muzea 
Cheb. Náležitosti návrhu jsou uvedeny v příloze č. 1 tohoto statutu. 

3. Návrhy se podávají vždy nejpozději do konce kalendářního roku pro udělení v roce 
následujícím. 

4. Muzeum Cheb – Regionální pracoviště tradiční lidové kultury zpracuje nominační list 
s komplexní dokumentací k jednotlivým návrhům na základě dodaných podkladů a 
vyžádaných externích vyjádření. 

5. Vzor nominačního listu je uveden v příloze č. 2 tohoto statutu. 
6. Nominační list spolu s dokumentací zahrnující písemné, obrazové, popřípadě trojrozměrné 

doklady Muzeum Cheb – Regionální pracoviště tradiční lidové kultury předává komisi  
pro výběr kandidátů. 

7. Komise návrh posoudí podle kritérií v článku V tohoto statutu, nejpozději do konce prvního 
pololetí roku následujícího po roce, v němž byl návrh podán. 

8. Doporučení komise na udělení titulu je Radě Karlovarského kraje předkládáno nejpozději 
dva měsíce před datem, k němuž má být titul udělen. 

 
VII. 

1. Nositel titulu má právo zejména: 

- užívat zdarma na výrobku a propagačních materiálech označení administrované 
Karlovarským krajem ve shodě se zákonem č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách,  
ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou Úřadu průmyslového vlastnictví č. 213/1995 
Sb. Označení může užívat pouze na výrobku v tom řemeslném oboru, v němž mu byl titul 



 4 

udělen, a který je v souladu s kritérii dle čl. V tohoto statutu. Použití označení na jiných 
výrobcích je nepřípustné a může být důvodem k odebrání titulu; 

- na uveřejnění jména, výrobku a dalších informací souvisejících s titulem na webových 
stránkách Karlovarského kraje, Muzea Cheb, případně i Národního ústavu lidové kultury 
ve Strážnici, který je administrátorem celostátního titulu „Nositel tradice lidových 
řemesel“. 

2. Při podání projektu ze strany nositele titulu v rámci dotačních programů Karlovarského 
kraje bude přihlédnuto ke skutečnosti, že hodnocený projekt předložil nositel titulu. 

3. V případě splnění kritérií pro udělení celostátního titulu „Nositel tradice lidových řemesel“, 
podává krajská komise po projednání v Radě Karlovarského kraje nominační návrh  
na udělení jmenovaného celostátního titulu. 

 
VIII. 

Nositel titulu má povinnost zejména: 
- konat tak, aby nebylo poškozeno dobré jméno titulu a označení, 
- užívat označení pouze na výrobky z oboru, v němž mu byl titul udělen, 
- poskytnout Muzeu Cheb – Regionálnímu pracovišti tradiční lidové kultury informace  

pro dokumentaci udělování titulu, 
- přiměřeně svým možnostem předávat znalosti a zkušenosti z oboru. 
 

IX. 
1. Udělení titulu se zapisuje do rejstříku, při respektování zákona o ochraně osobních dat. 

Rejstřík vede, resp. administruje odbor kultury, památkové péče a lázeňství Krajského úřadu 
Karlovarského kraje v součinnosti s Muzeem Cheb – Regionálním pracovištěm tradiční 
lidovou kulturu. 

2. V rejstříku bude uvedeno pořadové číslo dekretu, jméno, příjmení a adresa nositele titulu, 
obor, za který byl titul udělen, signatura dokumentace, která byla podkladem k doporučení 
pro udělení titulu a je uložena v Muzeu Cheb – Regionální pracoviště tradiční lidovou 
kulturu, signatura předmětné dokumentace zařazené do sbírky Muzea Cheb. 

3. V případě odejmutí titulu nebo úmrtí nositele se záznam v rejstříku doplní o tuto skutečnost. 
 

X. 
Náklady na zajištění projektu jsou zahrnuty do rozpočtu odboru kultury, památkové péče a 
lázeňství Krajského úřadu Karlovarského kraje a Muzea Cheb. Náklady spojené se slavnostním 
udělením titulu jsou součástí rozpočtu odboru kultury, památkové péče a lázeňství Krajského 
úřadu Karlovarského kraje (prostředky na pohoštění a dary). 
 

XI. 
Tento statut nabývá účinnosti dnem podpisu. 
 



 5 

 
Datum schválení: ............................................... 
 
Číslo jednací:  ............................................... 
 
 
........................................................    .................................................... 
datum        hejtman Karlovarského kraje 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
č. 1:  Návrh na udělení titulu 
č. 2:  Nominační list 



 6 

Příloha č. 1 
 

NÁVRH NA UDĚLENÍ TITULU 
„MISTR TRADIČNÍ RUKODĚLNÉ VÝROBY KARLOVARSKÉHO KRAJE“ 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
OSOBNÍ ÚDAJE KANDIDÁTA: 

Jméno a příjmení:      ......................................................... 

Datum a místo narození:      ......................................................... 

Státní občanství:       ......................................................... 

Adresa bydliště:       ......................................................... 

Adresa pracoviště:       ......................................................... 

Telefon:       ......................................................... 

E-mail:        ......................................................... 

www:         ......................................................... 

Obor uchované řemeslné tradice:     ......................................................... 

 

PŘEDKLADATEL NÁVRHU: 

Jméno a příjmení, je-li předkladatelem fyzická osoba:  ...................................................... 

Název organizace, je-li předkladatelem právnická osoba:  ..................................................... 

Adresa předkladatele:      ...................................................... 

Telefon:       ...................................................... 

E-mail:       ..................................................... 

Kontaktní adresa, je-li odlišná od trvalého bydliště či sídla právnické osoby: 

..................................................... 

Telefon, e-mail:      ...................................................... 

 



 7 

Stručné zdůvodnění návrhu:     ...................................................... 

.................................................................................................................................................... 

Seznam reprezentativního vzorku výrobků, popřípadě obrazové přílohy: 

.................................................................................................................................................... 

 

 

Místo a datum podání      ................................ 

Podpis předkladatele:      ................................ 



 8 

Příloha č. 2 
 

NOMINAČNÍ LIST NA UDĚLENÍ TITULU 
„MISTR TRADIČNÍ RUKODĚLNÉ VÝROBY KARLOVARSKÉHO KRAJE“ 

 
(Zpracuje Muzeum Cheb, p.o. Karlovarského kraje – Regionální pracoviště pro tradiční lidovou 

kulturu) 
 
Obsah: 
1. Návrh na udělení titulu  
2. Nominační přílohy 
3. Písemný souhlas s pořizováním dokumentace  
 
 

1. 
NÁVRH NA UDĚLENÍ TITULU 

 
Vyjádření regionálního pracoviště pro tradiční lidovou kulturu Karlovarského kraje 

k předloženému návrhu, který je přílohou č. 1 Nominačního listu 
 
 
OSOBNÍ ÚDAJE KANDIDÁTA: 

Jméno a příjmení:      ......................................................... 

Datum a místo narození:      ......................................................... 

Státní občanství:       ......................................................... 

Adresa bydliště:       ......................................................... 

Adresa pracoviště:       ......................................................... 

Telefon:       ......................................................... 

E-mail:        ......................................................... 

www:         ......................................................... 

Obor uchované řemeslné tradice:     ......................................................... 

 



 9 

PŘEDKLADATEL NÁVRHU: 

Jméno a příjmení, je-li předkladatelem fyzická osoba:  ...................................................... 

Název organizace, je-li předkladatelem právnická osoba:  ..................................................... 

Adresa předkladatele:      ...................................................... 

Telefon:       ...................................................... 

E-mail:       ..................................................... 

Kontaktní adresa, je-li odlišná od trvalého bydliště či sídla právnické osoby: 

..................................................... 

Telefon, e-mail:      ...................................................... 

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
 
Za regionální pracoviště TLK Karlovarského kraje: 
 
Jméno a příjmení  …………………………………………………………………… 
 
Datum    …………………………………………………………………… 
 
Podpis    …………………………………………………………………… 
 
 

 
Vyjádření komise pro udělování titulu Mistr tradiční rukodělné výroby  

Karlovarského kraje 
 

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………



 10 

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
 
Datum: ……………………………… 
 
 
Jméno:  ……………………………… Podpis: ……………………………. 
 
  ………………………………   ……………………………. 
 
  ………………………………   ……………………………. 
 
  ………………………………   ……………………………. 
 

………………………………   ……………………………. 
 

  ………………………………   ……………………………. 
 
  ………………………………   ……………………………. 
 

2. 
NOMINAČNÍ PŘÍLOHY: 

 
1. Profesní životopis se zaměřením na péči o uchování tradic oboru 
2. Popis technologie a tvarosloví zhotovených výrobků, popřípadě další aktivit 
3. Seznam předkládaných výrobků se stručným komentářem 
4. Obrazová nebo fotografická dokumentace výrobků 
5. Informace o schopnosti předávat osvojené profesní znalosti a dovednosti následovníkům 
6. Informace o účasti na přehlídkách, výstavách a specializovaných trzích tradičního lidového  

řemesla 
7. Písemný souhlas nominovaného s pořizováním a užitím osobních údajů a pořízené  

dokumentace pro potřeby nominace a pro prezentační účely. 
 



 11 

Poznámka: 
Návrhy se podávají jednak v písemné podobně a alespoň textová část v elektronické podobě. 
Zaslané návrhy se nevracejí. 
 
 

3. 
PÍSEMNÝ SOUHLAS NOMINOVANÉHO SE ZPRACOVÁNÍM A UŽITÍM 

OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
 
 
Já, níže podepsaný / á 
 
 
Jméno a příjmení ……………………………………………………………………. 
 
Datum narození ……………………………………………………………………. 
 
Bytem …………………………………………………………………… 
 
 
V souvislosti s návrhem na udělení titulu Mistr tradiční rukodělné výroby Karlovarského kraje 
uděluji tímto souhlas 
Muzeu Cheb, p.o. Karlovarského kraje, regionálnímu pracovišti tradiční lidové kultury, 
Nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, 350 11 Cheb, IČ 00074276 
 

1. Souhlas se zpracováním užitím následujících osobních údajů: 
jméno a příjmení 
rok narození 
poštovní adresa 
e-mailová adresa 
telefonický kontakt 
webové stránky 
profesní životopis 
fotografie (portrét, celá postava, výrobky, záběry dílny). 
 



 12 

2. K pořizování dokumentace mých pracovních postupů a výrobků ke studijním 
dokumentačním a prezentačním účelům Muzea Cheb, p.o. Karlovarského kraje – 
regionální pracoviště pro tradiční lidovou kulturu. 

 
3. K využívání uvedených osobních údajů a získané dokumentace mých pracovních postupů 

a výrobků pro prezentaci Karlovarského kraje. 
 
 
 
V  -----------------------------  
 
 
 
Dne  ------------------ 
 
 
 
Podpis  ---------------------- 
 
 
 


